
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  749 

 Data 02/11/2023 

 

Oggetto: 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI ED EROGAZIONE CONTRIBUTO 

REGIONALE PER L’INCLUSIONE SCOLASTICA 2021/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTO E RICHIAMATO il Contratto di servizio tra questo Ente e l’Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona, con sede legale in Piazza Tassara n. 4 a Breno approvato dalla Giunta 

Comunale con Deliberazione n. 25 del 17/02/2021 e sottoscritto nella medesima data, per 

l’affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi sociali, tra cui il 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ DI 

SECONDO CICLO. 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, acclarata al 

n. di protocollo 10.911/2023 del 04/04/2023, con cui viene comunicata la liquidazione al nostro 

Ente della somma complessiva di € 5.413,40 erogata da Regione Lombardia a favore di sei famiglie 

residenti che hanno sostenuto, nell’anno scolastico 2021/2022, spese di trasporto scolastico in 

ragione della condizione di disabilità dei figli - DGR 30/06/2017 n. X/6832, integrata dalla DGR n. 

XI/3163 del 26/05/2020. 

 

CONSIDERATO che, a seguito di cambio scuola e di conseguente riduzione della tratta percorsa da 

parte di un minore,  il contributo a favore dello stesso deve essere erogato in forma ridotta rispetto 

alle previsioni regionali e al trasferimento a questo Ente sopra specificato. 

 

VISTA la nota pervenuta dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, acclarata al n. di 

protocollo 19.708/2023 del 23/06/2023, con la quale, a seguito di interpellanza a Regione 

Lombardia, viene comunicato che la quota di € 2.513,00 non erogabile va trattenuta nella 

disponibilità del Comune per le medesime finalità previste dal bando. 

 

ATTESA, quindi, la necessità di: 

- accertare l’introito di € 5.413,40 al capitolo 20101.02.0520 - CONTRIBUTO REGIONALE TRAMITE 

ATSP INCLUSIONE SCOLASTICA DISABILI del bilancio 2023; 

- impegnare al capitolo 12071.04.1650 CONTRIBUTO REGIONALE ALLE FAMIGLIE PER SPESE 

INCLUSIONE SCOLASTICA DISABILI la somma di € 2.900,40 e di erogare il contributo alle famiglie 

beneficiarie, come specificato nell’allegato che ai fini della tutela della riservatezza dei dati 



sensibili e personali in esso contenuti non viene pubblicato, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

- mantenere nella disponibilità dell’Ente, la quota differenziale di € 2.513,00 che dovrà essere 

utilizzata come ribadito da Regione Lombardia, per le medesime finalità previste dal bando. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione D.U.P. ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai 

sensi di legge e s.m.i.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e 

s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTI gli articoli 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 Conferimento di funzioni 

dirigenziali del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione dal 01/01/2023 al 31/12/2023 

integrato, con effetto dal 01/09/2023, dal Decreto del Sindaco n. 6 del 28/08/2023. 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione verrà trasmessa al Responsabile dei Servizi 

Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa e per l’accertamento dell’introito. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

1. all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

2. sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di accertare l’introito di € 5.413,40 al capitolo 20101.02.0520 - CONTRIBUTO REGIONALE 

TRAMITE ATSP INCLUSIONE SCOLASTICA DISABILI del bilancio 2023; 

2. di imputare la spesa di € 2.900,40 al capitolo 12071.04.1650 CONTRIBUTO REGIONALE ALLE 

FAMIGLIE PER SPESE INCLUSIONE SCOLASTICA DISABILI del bilancio 2023; 



3. di erogare il contributo regionale per l’attuazione del SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ DI SECONDO CICLO per l’anno 

scolastico 2021/2022 a sei famiglie residenti, come specificato nell’allegato che ai fini della 

tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali in esso contenuti non viene pubblicato, 

ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di mantenere nella disponibilità dell’Ente, la quota differenziale di € 2.513,00 che dovrà 

essere utilizzata, come ribadito da Regione Lombardia, per le medesime finalità previste dal 

bando, portando in avanzo vincolato l’economia di spesa in fase di rendiconto di gestione al 

medesimo capitolo di spesa; 

5. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 

per quanto di competenza; 

6. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013. 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 


